СОВЕТ  АЙДАРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН
РЕШЕНИЕ

восемнадцатое  заседания  второго созыва

27 февраля 2012 г.                         № 39                                   д.Айдарово
                                                                 Об утверждении комплексного плана
                                                                 мероприятий по профилактике забо-
                                                                 левания бешенством в Айдаровском

                                                                 сельском поселении Тюлячинского

                                                                 муниципального района на

                                                                  2012-2015 годы.

На основании распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.02.2011 г. № 208-р и в целях предотвращения на территории Айдаровского сельского поселения заболеваний животного бешенства, недопущения переноса указанного заболевания от больных животных к человеку:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике заболевания бешенством в Айдаровском сельском поселении  Тюлячинского муниципального района на 2012 – 2015 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава  Айдаролвского сельского
поселения Тюлячинского
муниципального района:                                                    М.В.Зинатуллина
Приложение

Утвержден
решением Совета
Айдаровского сельского

 поселения Тюлячинского

муниципального района

    от «27» февраля 2012 г. № 39
Комплексный план
мероприятий по профилактике заболевания бешенством в Айдаровском сельском поселении Тюлячинского муниципального района
на 2012 – 2015 годы
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка   и   утверждение
комплексных           планов
мероприятий по  профилактике
заболевания   бешенством   в
сельском поселении на  2012  -  2015 годы
	I квартал
2012 года
	Глава Айдаровского сельского поселения Тюлячинского         муниципального района

	2
	Заслушивание о работе  Комплексного плана     мероприятий     по профилактике     заболевания
бешенством   в Айдаровском сельском поселении Тюлячинского  муниципального района на 2012 – 2015 годы
	ежегодно
	Глава Айдаровского сельского поселения Тюлячинского         муниципального района

	3
	Обмен   информацией    между
государственной
ветеринарной    службой    и
учреждениями здравоохранения   о      случаях заболевания бешенством
среди  людей  и  животных  с
целью    принятия    срочных
противоэпизоотических      и
противоэпидемических мер
	постоянно
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию),

ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» (по согласованию), Айдаровское сельское поселение

	4
	Регистрация   и   вакцинация
против бешенства  служебных,
сторожевых,       охотничьих
собак в  сельском поселении
	постоянно
	Айдаровское сельское поселения

	5
	Вакцинация   диких    хищных
зверей   против    бешенства
путем    раскладывания     в
местах      их      обитания
приманок,       заправленных
вакциной
	ежегодно
весной и
осенью
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию), Айдаровское сельское поселения

	6
	Принятие мер  по  сокращению
численности   диких   хищных
зверей в  предэпизоотический
период       с        учетом
зоологического прогноза
	ежегодно
	отдел Управления  по   охране   и использованию      объектов
животного  мира  Республики
Татарстан (по согласованию), Айдаровское  сельское поселения

	7
	Обеспечение    методического
сопровождения    мероприятий
по  истреблению   мышевидных
грызунов                  на
сельскохозяйственных  угодьях
	постоянно
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию)

	8
	Проведение
предохранительных   прививок
против    бешенства    среди
сельскохозяйственных
животных  по  эпизоотическим
показаниям
	постоянно
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию), Управление сельского хозяйства и продовольствия Тюлячинского муниципального района (по согласованию), Айдаровское сельское поселения

	9
	Проведение     работы     по
предотвращению
бродяжничества  безнадзорных
собак,  кошек  в  населенных
пунктах,
сельскохозяйственных
предприятиях
	постоянно
	Глава Айдаровского сельского поселения

	10
	Информирование       органов
здравоохранения,
подразделений   Министерства
по     делам     гражданской
обороны    и    чрезвычайным
ситуациям         Республики
Татарстан  о  каждом  случае
покуса                людей,
сельскохозяйственных       и
домашних   животных   дикими
хищными  зверями,  собаками,
кошками и другими  животными
или      подозрении       на
заболевание бешенством
	по мере
выявления
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию), ГАУЗ «Тюлячинское ЦРБ» (по согласованию),  Глава Айдаровского сельского поселения

	11
	Обеспечение    своевременной
изоляции  и  наблюдения   за
собаками, кошками и  другими
животными,  нанесшими  укусы
и другие повреждения людям
	по мере
выявления
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию)

	12
	Проведение      лабораторных
исследований    биоматериала
от  животных,  подозреваемых
на заболевание бешенством
	по мере
выявления
	Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию)

	13
	Информирование
государственной
ветеринарной         службы,
органов  здравоохранения   о
случаях           необычного
поведения   диких   животных
или их  гибели,  направление
в  ветеринарные  лаборатории
для     исследования      на
бешенство    трупов    диких
хищных зверей
	по мере
выявления
	Глава Айдаровского сельского поселения

	14
	Обращение о проведение     расследования каждого  случая  заболевания бешенством среди  людей  или животных   с   установлением его    причины,     принятие срочных  мер  по  ликвидации очага инфекции
	по мере
выявления
	ГАУЗ «Тюлячинское ЦРБ» (по согласованию). Глава Айдаровского  сельского поселения

	15
	Обеспечение      организации
медицинской  помощи   лицам,
подвергшимся риску
инфицирования  вирусом
бешенства, проведение  курса
лечебно-профилактической
иммунизации  в  соответствии
с действующими инструкциями
	по мере
выявления
	ГАУЗ «Тюлячинское ЦРБ» (по согласованию),  Глава Айдаровского сельского поселения

	16
	Организация   и   проведение
обучающих    семинаров    по
оказанию   помощи   человеку
при заболевании бешенством
	ежегодно
	ГАУЗ «Тюлячинское ЦРБ» (по согласованию),  Глава Айдаровского сельского поселения, Тюлячинское районное Госветобъединение (по согласованию), отдел образования Исполнительного комитета района (по согласованию).

	17
	Публикации в СМИ и установка на информационных стендах сельского поселения информации по оказанию   помощи   человеку при заболевании бешенством
	Ежемесячно
	Айдаровское  сельское поселения, Субашский  сельский клуб, Айдаровская дом культура.